De gustu. Caput xxiii.

Gustus quoque continendus est ne crapulæ appetentia polluarur animus. Gulæ quippe ista voluptas cum dominari cœperit, ad quæque turpia & inhonesta hominem impellit, multisq; afficit incommodis. Gula Noe pudenda detexit, Gula Loth stupratorem filiarum fecit. Gula Esau primogenituræ ius abstulit. Gula populum Israel magna ex parte repentina nece multauit, Gula filios Heli sacerdotis pdidit. Gula Helam regem Israel serui sui gladio interimendū obiecit. Gula Holophernem Assyriorum ducem vnus mulierculæ manu perire fecit. Gula Sodomitas & Gomorrhæos prius in nefandos egit concubitus, deinde igne, & sulphure de cælo pluyente extinxit, gulæ vitio id illis accidisse dominus testatur in Ezechiele, dicens, Hæc fuit iniquitas Sodomæ, superbia, saturitas panis, & abudantia, & otium ipsius & filiarum eius. Eodem sensu in Ieremia idē ait, Saturauit eos & merchati sunt, & in domo meretricis luxuriabantur. Ex quo satis constat, de ventris ingluute gigni libidinis intemperiem. Cum igitur tot mala ex incontinentia gulæ deriuentur, multo tamen ærumnosiora his deinde sequuntur. Quid enim miserius quam æternæ beatitudinis expertem fieri, & nunquam finiendis affligi supplicijs? Ebriosus, inquit Apostolus, regnum dei non possidebunt. Et in euangelio seruus contumax atq; temulentus diuidi iubetur, hoc est a sanctis separari, & illic hypocritarum partem occupare vbi est fletus, & ex dolore irregetus dentium stridor. Qua in re quoniam tantum est periculi vt amplius esse nequeat, salutis nostræ sollicitus dominus de euangelio clamat, Attendite vobis ne gra

Noe.
Loth.
Esau.

Ezec. 21.

Ierem. 5.

i. Cor. 6.

Mat. 24.

uentur corda vestra in crapula & ebrietate & curis huius vitæ, & superueniat in vos repentina dies illa. Sed de gulæ vitio alibi plenius locuti sumus, nunc summâ perstrinxisse satis sit. Vitio autem isto carebimus, si eos imitari voluerimus qui deo placuerunt. Pensemus illorum abstinentiam, illorum quotidiana ieiunia. Multi carnem, multi vinum gustare noluerunt, dum in cælesti regno diuinæ visionis dulcedine saturari cupiunt. Quosdam pane etiam abstinuisse legitimus, & maceratis aqua leguminibus vitam sustentasse, nihil coctum comedisse. Alios herbis crudis radicibusque contentos fuisse. Alios vero per bīduum, per trīduum, per dies plures nihil degustasse. Non hoc dico ut cibis ac potu a deo creatis, ut nefas putem, sed ut eos qui carnibus etiam vinoque viciant, ab ingluuie mortifera compescā. Vescere igitur alimentis ab ecclesia non interdictis, vinum que dilutum bibe, non tamen ad voluptatem, sed ad corporis necessariam sustentationem. Vitæ inquam viciu, quo isti qui tecum in monasterio sunt vtuntur, cum abstinent, abstine, cum ieiunant, ieiuna, & semper ad memoriam reuoca, ideo te monachalem vitam elegisse, ut deo famuleris, non ut ventri seruas.

De tactu. Cap. XXIII.

1. Cor. 7.

Tactus postremo nostri synceritatem seruare poterimus, si ab his quæ rerum prohibitarum cupiditatem prouocare consueuerunt, manus continebimus. Bonum est homini (ut ait Paulus apostolus) mulierem non tãgere. Nam si venusta forma mulierem intuendo periclitatur pudicitia, & si magis adhuc cum ea colloquendo, quanto plus periculi imminere credis, si post hæc neque a tactu ipso temperas? Profecto nihil aliud restat, nisi ut uterque inter vos excitatæ consentiat cupidini, & par amborum voluntas ad perpetrandum illicitæ coniunctionis crimen feratur. Quod si manum cohibueris, ne tangas, tantum tibi conferet ista continentia, ut per oculos conceptum, per affatum auctum obscenæ cupiditatis ardorem languescere paulatim &

extingui, labefactamq; animi virtutem in integrum restitui necesse erit. Sin vero ipsum tangendi sensum non refrenaueris, igni in penetralibus cordis iam suscitato ligna addes, & incendium flammæ validioris, quod te ad interitum vsque exurat concitabis. Hoc autem exitium ne tibi contingat, audi sapientissimi Salomonis præceptum, & quod docet experro crede: malum enim in quod ipse incidit, alios cauere iubet, ac de muliere loquens: Longe (inquit) fac ab ea viam tuam, & ne appropinques foribus domus eius. Cur ita, nisi ne tangendi detur facultas si propius accesseris? quanto magis proximas, tanto magis inis periculum, ne tangendo corruas. Minus tibi noxiū ignem tore crede, si manum prunis ardentibus indideris, aut ferrum candēs tenueris, quam si lasciuientem adulescentulam digito contingas. Prunæ quippe offendent corpus, puellæ vero tactus animam perimet. Pecuniæ q̄que crebra contrectatio animum ad auaritiam stimulat. Quamcunq; enim rem tangere delestat, eius largius copiosiusque potundæ auiditas crescit. Prudens itaque constitutio seraphici Francisci fuit, qua cauetur, ne monachi paupertatem, p̄fessi nummos cōtingant. sed illam eleemosynam quæ pecunia constat, secularium ministroꝝ manibus colligant, & ita igitur quæ necessitas emendicare compeilit, periculum tangere vetat, per alios recipiuntur, & per alios pro ipsorum victu expenduntur, vsque adeo stipem per se sumere riment, quam pro se poscere non verentur, ne forte contrectatione illius delinunt aliquid vltra necessitatem concupiscant. Nam illum etiam in excelsis cum sanctis habitaturum prædicat Isaias, qui proiecit auaritiam ex calumniâ, & excutit manus suas ab omni munere. Quanta autem mala pariat auaritia postea suo loco dicemus Porro illos maxime mundas manus habere decet. quibus a propheta præceptum est dicente, Mundamini qui fertis vas domini. Nihil igitur immundum tangant manus illæ quibus concessum est vt purissimū Christi corpus in sacramento palpent, & hostiam viuam offerant deo. Eas

Proue. 3

Constitutio sancti Francisci.

Isaiæ. 33.

manus ne qua peccati contamineat sparcities, meminisse debemus, ob hoc nobis a deo datas, vt ipsi præcipue qui dedit seruiant, ipsi laborent in operibus iustis actibusque probatis. Tu ergo manus tuas ad euoluendos cælestis disciplinæ libellos porrige, & in his quæ deo placent cōscribendis exerce, ad pingenda quoque fingenda ve appone simulacra illa, quæ vel spectatores ad sanctimoniae cultum accendant, vel tuam ipsius mentem, ne per inania diuagetur, honesto labore occupent. Denique modis omnibus contende, vt easdem manus tuas cū precibus puras ad cælum tollas. Ita enim facilius, quod postulaueris, impetrabis. Et quoniam hic de quo loquimur, tangendi sensus non solum ad manus pertinet, sed etiam ad reliquum hominis corpus: cuncta corporis tui membra deo auctori suo seruiant, deo in omnibus obsequantur, nihil agant in quo ille offenditur, nihil committant in quo proximi scandalizantur, in omni prorsus contactu, immo in omni omnium sensuum officio atque operatione, danda est opera vt vitetur peccatum, cuius præmium est perennis apud inferos cruciatus, & colatur virtus, cui promissa est merces æternæ in cælo felicitatis.

De remedio contra sensuum voluptatē.

Cap. XXV.

Visus. Ceterum super omnia ad reprimendam sensuum voluptatem remedia, iuuabit animo recolere quicquid saluat orem nostrum sponte in hac vita passum nouimus. Igitur si te vana spectandi voluptas prouocauerit, qualem ille voluptatem captebat cogita, cum ludæorum cerneret perfidiam, & ob id flere compelle retur, cumque eosdem contra se insurgere videret, quos ipse saluare venerat. Si tibi aurium delectatio blâdi cœperit, attende quodnam illi delectamentum erat, quotidie ab impijs conuitia audire, seque probris maledictisque inimicorum incessanter perundi. Si naribus infusa odorandi suauitas tibi insidiabitur, si gustandi luxuriosa dulcedo sui desiderium fecerit, memem

Visus.

Auditus

Odoratus

Gustus.

to illum in vtraque manu pro rosis clauos ferreos per
tulisse, in ore autem pro dapib⁹ fel, pro vino acetū sum
psisse. Si te denique communis toti corpori tactus ad vo
luptatem sollicitauerit, quem ille toto corpore dolorem
excepit, mente reuolue. Cerne coronatum spinis caput,
manus pedesque clauis cruci confixos, latus lancea vul
neratum, cuncta denique flagellis contusa membra. Ac
ne iam grandioris ætatis eam arctam viam ingressum
dicas, audi ipsum in psalmo confitentem: Pauper sum
ego & in laboribus a iuuentute mea. Ad hæc seruorum
eius, id est omnium sanctorum totam vitam, qua cælū
meruerunt percurrere, & si quid in eo molle, si quid volu
ptuosum, si quid corpori iucundum delectabileque in
ueneris, audacter imitare. Sin vero e contrario cuncta
dura, aspera, inquieta, tristia, & acerba fuisse non igno
ras, cur tu ad hauriendas conuerteris voluptates, sicut
domino tuo, ira & seruis eius dissimilis, tibi que metipsum
perniciosus? Quomodo enim eo quo illi conscenderūt,
ascendes, si longe aliter atque illi vixerunt viuas? Ec
cum diuersa prorsus agas, quomodo non etiam diuersa
fortieris? Nam si illi per terrenas tribulationes cælesti
regnum possederunt, tu proculdubio post breues terre
næ luxuriæ delicias pœnam luiturus es æternam, nisi
pœnitentiam egeris. Mitte igitur istas, quæ te nunc oble
ctant vanitates, renuntia voluptatibus, cuncta corpo
ris blandimenta, veluti pestem quandam animæ fuge,
& illa potius quæ laboriosa sunt amplectere, difficili
bus assuesce, in omnibus morū sinceritatem serua, in
nocentiam custodi, affectibusque moderare. Mode
randorum autem quæ ratio sit, quia locus hic exi
gere videtur, dicere nunc aggrediar, ope fre
tus diuina, non meis viribus, quæ nullæ
sunt, confisus.